



PREFEITURAMUNICIPALDEITAIÓPOLIS
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOEFINANÇAS
DEPARTAMENTODECOMPRAS

AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E PEÇAS PARA OS VEÍCULOS UNO E SAVEIRO DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS.

Categoria: DispensadeLicitação

PROCESSO DE COMPRA 33/2024 (LICITAÇÃO – 13)DISPENSA DE LICITAÇÃO

1) ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:

Aquisição de Peças e serviço para veículo uno e saveiro da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas.

	Veículo	Saveiro Placa QHX-3415
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos
1	2	Coxim amortecedor dianteiro
2	2	Bucha estabilizadora
3	2	Bucha bandeja traseira
4	2	Bucha bandeja dianteira
5	2	bieletas
6	2	Disco de freio
7	1	Jogo de pastilha
8	1	Kit correia dentada
9	1	Jogo de pastilha traseira
10	1	Mao de obra
		Total
	Veículo	UNO placa MIH-2842
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos
1	1	Caixa de direção
2	1	Terminal de direção L.E.
3	4	Bucha barra estabilizadora
4	2	Braço oscilante
5	1	malha escape
6	2	Rolamento roda dianteira
7	1	Jogo de pastilha
8	1	Escape intermediário
9	1	Coxim cambio traseiro
10	1	Kit correia dentada
11	2	Pivô suspensão
12	8	Bucha de bandeja traseira



PREFEITURAMUNICIPALDEITAIÓPOLIS
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOEFINANÇAS
DEPARTAMENTODECOMPRAS

13	1	Reparo molejo
14	2	Amortecedor traseiro
15	2	Coxim de amortecedor traseiro
16	2	Rolamento roda traseira
17	1	Mao de obras

A proposta deverá apresentar descrição do item e o valor, inclusive com os encargos, frete, impostos e outras despesas.

Esclarecimentos adicionais sobre o objeto a ser contratado podem ser sanados com a visita técnica em atendimento presencial ou pelo e-mail compras.itaipolis.sc@gmail.com ou ainda pelo telefone: (47) 3652 2211 RAMAL:237 durante o horário de expediente das 8:00 às 12:00 almoço 13:00 às 17:00.

2) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO.

Considerando a necessidade de manter os veículos com manutenção em dia para segurança dos servidores que os utilizam, e considerando que quanto mais tempo se leva para arrumar certos defeitos nos veículos estes defeitos podem gerar outros maiores, faz se necessário a manutenção dos mesmos.

Considerando que atualmente não temos licitação em vigência faz se necessária a dispensa de licitação para manutenção.

Considerando que para o trabalho diário da secretaria acontecer é necessário que os veículos estejam em ótimas condições de uso, freios em ordem, troca de óleo em dia, manutenção preventiva corretiva sendo feita periodicamente.

3) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Administração Pública poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Itaipópolis.

O Departamento de Compras já obteve orçamentos de empresas requeridas para propostas de contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, servindo como preço inicial/contratação para recebimento de outras propostas, segue abaixo propostas:

PESQUISA DE PREÇO

Orçamento		Empresa	CNPJ	
1		Lava-rápido 4 rodas	51.207.100/0001-24	
		Saveiro placa QHX-3415		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	2	Coxim amortecedor dianteiro	R\$ 112,41	R\$ 224,82

2



PREFEITURAMUNICIPALDEITAIÓPOLIS
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOEFINANÇAS
DEPARTAMENTODECOMPRAS

2	2	Bucha estabilizadora	R\$ 67,41	R\$ 134,82
3	2	Bucha bandeja traseira	R\$ 62,90	R\$ 125,80
4	2	Bucha bandeja dianteira	R\$ 44,90	R\$ 89,80
5	2	Bieletas	R\$ 67,41	R\$ 134,82
6	2	Disco de freio	R\$ 130,41	R\$ 260,82
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 133,92	R\$ 133,92
8	1	Kit correia dentada	R\$ 220,50	R\$ 220,50
9	1	Jogo de pastilha traseira	R\$ 152,01	R\$ 152,01
10	1	Mao de obra	R\$ 405,00	R\$ 405,00
		Total		R\$ 1.882,31
Orçamento		Empresa	CNPJ	
2		Auto peças Bauer	01.090.872/0001-50	
		Saveiro placa QHX-3415		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	2	Coxim amortecedor dianteiro	R\$ 86,15	R\$ 172,30
2	2	Bucha estabilizadora	R\$ 27,22	R\$ 54,44
3	2	Bucha bandeja traseira	R\$ 50,00	R\$ 100,00
4	2	Bucha bandeja dianteira	R\$ 83,45	R\$ 166,90
5	2	Bieletas	R\$ 49,00	R\$ 98,00
6	2	Disco de freio	R\$ 189,90	R\$ 379,80
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 86,28	R\$ 86,28
8	1	Kit correia dentada	R\$ 245,00	R\$ 245,00
9	1	Jogo de pastilha traseira	R\$ 120,00	R\$ 120,00
10	1	Mao de obra	R\$ 900,00	R\$ 900,00
		Total		R\$ 2.322,72
Orçamento		Empresa	CNPJ	
3		Ico Service Car	33.017.176/0001-05	
		Saveiro placa QHX-3415		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	2	Coxim amortecedor dianteiro	R\$ 115,00	R\$ 230,00
2	2	Bucha estabilizadora	R\$ 25,00	R\$ 50,00
3	2	Bucha bandeja traseira	R\$ 55,00	R\$ 110,00
4	2	Bucha bandeja dianteira	R\$ 30,00	R\$ 60,00
5	2	Bieletas	R\$ 65,00	R\$ 130,00
6	2	Disco de freio	R\$ 160,00	R\$ 320,00



PREFEITURAMUNICIPALDEITAIÓPOLIS
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOEFINANÇAS
DEPARTAMENTODECOMPRAS

7	1	Jogo de pastilha	R\$ 165,00	R\$ 165,00
8	1	Kit correia dentada	R\$ 248,00	R\$ 248,00
9	1	Jogo de pastilha traseira	R\$ 138,00	R\$ 138,00
10	1	Mao de obra	R\$ 950,00	R\$ 950,00
		Total		R\$ 2.401,00

Orçamento		Empresa	CNPJ	
1		Lava-rápido 4 rodas	51.207.100/0001-24	
		UNO placa MIH-2842		
Item	Quantidade	Descrição dos materiais/serviços / quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	1	Caixa de direção	R\$ 764,01	R\$ 764,01
2	1	Terminal de direção l.e.	R\$ 76,41	R\$ 76,41
3	4	Bucha barra estabilizadora	R\$ 35,01	R\$ 140,04
4	2	Braço oscilante	R\$ 126,00	R\$ 252,00
5	1	Malha escape	R\$ 252,00	R\$ 252,00
6	2	Rolamento roda dianteira	R\$ 144,00	R\$ 288,00
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 88,92	R\$ 88,92
8	1	Escape intermediário	R\$ 148,41	R\$ 148,41
9	1	Coxim cambio traseiro	R\$ 108,00	R\$ 108,00
10	1	Kit correia dentada	R\$ 224,01	R\$ 224,01
11	2	Pivô suspensão	R\$ 134,01	R\$ 268,02
12	8	Bucha de bandeja traseira	R\$ 40,41	R\$ 323,28
13	1	Reparo molejo	R\$ 53,91	R\$ 53,91
14	2	Amortecedor traseiro	R\$ 238,41	R\$ 476,82
15	2	Coxim de amortecedor traseiro	R\$ 72,00	R\$ 144,00
16	2	Rolamento roda traseira	R\$ 153,00	R\$ 306,00
17	1	Mao de obras	R\$ 792,00	R\$ 792,00
				R\$ 4.705,43
Orçamento		Auto Peças Bauer	01.090.872/0001-50	
2		UNO placa MIH-2842		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	1	Caixa de direção	R\$ 778,17	R\$ 778,17



PREFEITURAMUNICIPALDEITAIÓPOLIS
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOEFINANÇAS
DEPARTAMENTODECOMPRAS

2	1	Terminal de direção L.E.	R\$ 62,30	R\$ 62,30
3	4	Bucha barra estabilizadora	R\$ 19,58	R\$ 78,32
4	2	Braço oscilante	R\$ 103,98	R\$ 207,96
5	1	Malha escape	R\$ 212,00	R\$ 212,00
6	2	Rolamento roda dianteira	R\$ 99,80	R\$ 199,60
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 75,00	R\$ 75,00
8	1	Escape intermediário	R\$ 168,28	R\$ 168,28
9	1	Coxim cambio traseiro	R\$ 90,00	R\$ 90,00
10	1	Kit correia dentada	R\$ 131,00	R\$ 131,00
11	2	Pivô suspensão	R\$ 53,83	R\$ 107,66
12	8	Bucha de bandeja traseira	R\$ 18,18	R\$ 145,44
13	1	Reparo molejo	R\$ 22,00	R\$ 22,00
14	2	Amortecedor traseiro	R\$ 200,37	R\$ 400,74
15	2	Coxim de amortecedor traseiro	R\$ 54,00	R\$ 108,00
16	2	Rolamento roda traseira	R\$ 115,51	R\$ 231,02
17	1	Mao de obras	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
				R\$ 4.367,49
Orçamento		ICO	33.017.176/0001-05	
3		UNO placa MIH-2842		
Item	Quantidade	Descrição dos Materiais/Serviços / Quantitativos	Valor Unitário	Valor total
1	1	Caixa de direção	R\$ 650,00	R\$ 650,00
2	1	Terminal de direção L.E.	R\$ 88,00	R\$ 88,00
3	4	Bucha barra estabilizadora	R\$ 20,00	R\$ 80,00
4	2	Braço oscilante	R\$ 120,00	R\$ 240,00
5	1	Malha escape	R\$ 198,00	R\$ 198,00
6	2	Rolamento roda dianteira	R\$ 128,00	R\$ 256,00
7	1	Jogo de pastilha	R\$ 100,00	R\$ 100,00
8	1	Escape intermediário	R\$ 165,00	R\$ 165,00
9	1	Coxim cambio traseiro	R\$ 105,00	R\$ 105,00
10	1	Kit correia dentada	R\$ 175,00	R\$ 175,00
11	2	Pivô suspensão	R\$ 70,00	R\$ 140,00
12	8	Bucha de bandeja traseira	R\$ 20,00	R\$ 160,00
13	1	Reparo molejo	R\$ 55,00	R\$ 55,00
14	2	Amortecedor traseiro	R\$ 303,00	R\$ 606,00



PREFEITURAMUNICIPALDEITAIÓPOLIS
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOEFINANÇAS
DEPARTAMENTODECOMPRAS

15	2	Coxim de amortecedor traseiro	R\$ 50,00	R\$ 100,00
16	1	Mao de obras	R\$ 1.710,00	R\$ 1.710,00
				R\$ 4.728,00

4) PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS E SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:

A proposta escolhida como vencedora será aquela que apresentar menor valor por lote, **LOTE 1 SAVEIRO, LOTE 2 UNO.**

Novas propostas comerciais podem ser apresentadas até às **16:50min00s do dia 28/03/2024.** Após esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento de novos orçamentos, de maneira que a Prefeitura garanta o andamento do processo de contratação. Para os empresários participarem, deve-se realizar o preenchimento de formulário eletrônico, conforme link abaixo anexando a proposta, o participante pode apresentar mais de uma proposta até que chegue na proposta mais vantajosa/menor preço:

<https://forms.gle/vwNpMvxetYiKahTV6>

As ofertas serão disponibilizadas em tempo real, e os interessados podem acompanhar os lances através do link abaixo:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1x7hDl5aq6zdC_c-p9tjHsiMCMIDjtfsx8r7hup4MbrE/edit?usp=sharing

5) DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO:

- Habilitação Fiscal(CNDFederal/Estadual/Municipal e FGTS)
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhista
- Cartão CNPJ

6) PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

O serviço deverá ser realizado em oficina própria sendo a mesma e até 10 (dez) quilômetros da Rua Engelberto Linzmeier, 505, Bairro Bom Jesus, Itaipópolis – SC, CEP 89340-000, caso a oficina esteja situada em distância maior, a mesma deverá buscar o veículo no endereço Rua: Engelberto Linzmeier, 505, Bairro Bom Jesus, Itaipópolis com caminhão prancha/ guincho **sem maiores custos a administração.**

7) DO PAGAMENTO:

O Pagamento será efetuado até 30(trinta) dias após o fornecimento do produto e prestação do serviço, mediante apresentação da Nota Fiscal, a qual deverá ser emitida em atendimento a Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012, Decreto Municipal nº2.914/2023, de 23/02/2023, disponível nos links: www.itaipolis.sc.gov.br e www.leismunicipais.com.br, devidamente certificado pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado.

Ressalta-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021,

6



PREFEITURAMUNICIPALDEITAIÓPOLIS
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃOEFINANÇAS
DEPARTAMENTODECOMPRAS

notadamente quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação, e que o presente processo de contratação segue as disposições do parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/2021 e conforme a Decreto Municipal nº 3.000/2023.

A iniciativa é mais uma conquista da Prefeitura Municipal de Itaipópolis alinhada com a missão institucional do Município, na busca em aumentar, cada vez mais, a transparência ativa das informações do Poder Executivo Municipal e melhorar a eficiência operacional, o que vai ao encontro dos objetivos da atual gestão e que respeita os princípios da administração pública. Participe e ajude a divulgar os processos de contratação. Compartilhe essa página com os empresários e eventuais interessados na contratação dos serviços e/ou bens acima relacionados.

<p>EDERSON VIRMOND Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas</p>	<p>MOZART JOSÉ MYCZKOWSKI Prefeito Municipal</p>
---	---